ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.09.2017 №344
г. Барнаул

Ю проведении ежегодного конкурса^
городов и районов Алтайского края
«Алтайский край - территория рав-
ных возможностей»

В целях развития системы организации работы с детьми-инвалидами и
семьями, воспитывающими детей-инвалидов и детей с ограниченными воз-
можностями здоровья, Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

1. Проводить ежегодный конкурс городов и районов Алтайского края
«Алтайский край - территория равных возможностей».

2. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном конкурсе городов и
районов Алтайского края «Алтайский край - территория равных возможно-
стей».

3. Рекомендовать главам администраций городских округов и муници-
пальных районов Алтайского края обеспечивать в рамках ежегодного кон-
курса городов и районов Алтайского края «Алтайский край - территория
равных возможностей» проведение мероприятий, направленных на улучше-
ние положения детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями
здоровья.

4. Управлению связи и массовых коммуникаций Алтайского края (Ге-
расимюк М.В.) обеспечивать публикацию в средствах массовой информации
материалов, направленных на формирование толерантного отношения к де-
тям-инвалидам и семьям, воспитывающим детей-инвалидов и детей с огра-
ниченными возможностями здоровья.

5. Признать утратившими силу:

постановление Администрации Алтайского края от 05.09.2012 №467
«О проведении ежегодного конкурса городов Алтайского края «Город рав-
ных возможностей»;

пункт 5 приложения к постановлению Администрации Алтайского

края от 10.09.2015 № 357 «О внесении изменений в некоторые постановле-

ния Администрации края».

Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Алтайского края
от 19.09.2017 № 344

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодном конкурсе городов и районов Алтайского края

«Алтайский край - территория равных возможностей»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения ежегод-
ного конкурса городов и районов Алтайского края «Алтайский край - терри-
тория равных возможностей» (далее - «конкурс»).

1.2. Организатором конкурса является Министерство труда и социаль-
ной защиты Алтайского края (Минтрудсоцзащита Алтайского края).

1.3. В ходе конкурса оценивается комплекс реализуемых городскими
округами и муниципальными районами (далее - «муниципальные образо-
вания») в течение года мероприятий, соответствующих цели и задачам кон-
курса.

1.4. Участниками мероприятий, указанных в пункте 1.3 настоящего
Положения, могут быть следующие целевые группы граждан, проживающих
на территории Алтайского края:

дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья (да-
лее - «дети-инвалиды»), в том числе воспитанники организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, семьи, воспитывающие
детей-инвалидов;

добровольческие организации и волонтеры;
некоммерческие организации и общественные объединения;
специалисты организаций, работающие с детьми-инвалидами, в том

числе воспитанниками организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, и семьями, воспитывающими детей-инвалидов;

население муниципальных образований, в том числе дети и семьи с
детьми.

1.5. В конкурсе могут принимать участие муниципальные образования
Алтайского края, распределяемые по следующим категориям участников
конкурса:

I категория - городские округа;
II категория - муниципальные районы.

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса - создание максимально благоприятных условий
для улучшения жизни детей-инвалидов, в том числе воспитанников органи-

заций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, семей с
детьми-инвалидами, формирование в общественном сознании отношения к
ним как к равным членам общества.

2.2. Задачи конкурса:
активизация в муниципальных образованиях деятельности органов

местного самоуправления, организаций всех форм собственности, специали-
стов организаций, работающих с детьми-инвалидами, и широких слоев насе-
ления по улучшению условий жизни детей-инвалидов, в том числе воспи-
танников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и семей с детьми-инвалидами, созданию благоприятных условий
для их интеграции в общество;

информирование населения о возможностях детей-инвалидов и семей с
детьми-инвалидами, об их потребности в помощи;

увеличение числа вовлекаемых в работу по поддержке детей-
инвалидов и семей с детьми-инвалидами волонтеров, общественных объеди-
нений, коммерческих и некоммерческих организаций.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Для участия в конкурсе подается заявка, составленная в произ-
вольной форме, подписанная главой администрации муниципального обра-
зования и заверенная соответствующей печатью.

Заявка должна содержать план мероприятий муниципального образо-
вания на текущий год, направленных на улучшение условий жизни детей-
инвалидов, в том числе воспитанников организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, семей с детьми-инвалидами и созда-
ние благоприятных условий для их успешной интеграции в общество, со-
ставленный в произвольной форме (далее - «план мероприятий»).

3.2. Заявка в электронной форме и на бумажном носителе ежегодно в
срок до 28 февраля текущего года направляется в Минтрудсоцзащиту Алтай-
ского края (почтовый адрес: 656068, г. Барнаул, ул. Партизанская, д. 69,
электронный адрес: asp@aksp.ru).

3.3. Для подведения итогов конкурса муниципальные образования еже-
годно в срок до 1 ноября текущего года направляют в Минтрудсоцзащиту
Алтайского края отчет о реализации плана мероприятий в электронной фор-
ме и на бумажном носителе.

3.4. Отчет подписывается главой администрации муниципального об-
разования и заверяется печатью. К отчету прилагаются аудио-, фото- и ви-
деоматериалы, образцы рекламной и полиграфической продукции (при
наличии).

3.5. Заявка или отчет муниципального образования отклоняются и не
рассматриваются организатором конкурса в случае их представления с
нарушением установленных сроков, отсутствия плана мероприятий, а также
наличия в них недостоверных сведений. Определение недостоверности све-

дении осуществляется на основе выявления противоречий в представленных
сведениях, неточностей и погрешностей в вычислениях, несоответствия дан-
ным государственной статистики или иным официальным данным.

4. Порядок определения победителей конкурса

4.1. Подведение итогов конкурса осуществляется конкурсной комис-
сией.

4.2. Состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением Прави-
тельства Алтайского края. В состав конкурсной комиссии включаются пред-
ставители органов исполнительной власти Алтайского края, социально ори-
ентированных некоммерческих организаций (по согласованию), иных заин-
тересованных органов и организаций (по согласованию), Уполномоченный
при Губернаторе Алтайского края по правам ребенка.

4.3. Конкурсную комиссию возглавляет председатель, который осу-
ществляет общее руководство ее деятельностью, ведет заседания, утверждает
протокол заседания конкурсной комиссии. В случае отсутствия председателя
его полномочия исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии.

4.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на
нем присутствуют более половины ее членов.

4.5. Решения конкурсной комиссии принимаются путем открытого го-
лосования простым большинством голосов членов комиссии, присутствую-
щих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос предсе-
дательствующего .

4.6. Оценка отчетов муниципальных образований осуществляется на
основании следующих критериев:

исполнение плана мероприятий;
комплексность реализованных мероприятий;
активность волонтерского движения;
охват мероприятиями целевых групп граждан, указанных в пункте 1.4

настоящего Положения;
достигнутые результаты;
обеспечение безбарьерного доступа для детей-инвалидов к социально

значимым объектам и услугам;
привлечение некоммерческих организаций, общественных объедине-

ний, благотворительных фондов, волонтеров к оказанию помощи семьям,
воспитывающим детей-инвалидов;

организация межведомственного взаимодействия с целью создания
единой системы помощи детям-инвалидам;

использование и внедрение современных инновационных технологий,
направленных на оказание помощи семьям с детьми-инвалидами;

организация мероприятий, направленных на социальную адаптацию и
интеграцию детей-инвалидов в образовательное и социокультурное про-
странство;

проведение информационной кампании по поддержке детей-инвалидов
и семей с детьми-инвалидами, а также по формированию толерантного от-
ношения к детям-инвалидам и их семьям;

формирование полноценной системы подготовки и повышения квали-
фикации специалистов, работающих с детьми и в интересах детей.

4.7. Деятельность конкурсной комиссии осуществляется в соответ-
ствии с принципами публичности, гласности и объективности.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Конкурсная комиссия до 31 декабря текущего года подводит итоги
конкурса и определяет победителей по категориям участников конкурса,
указанным в пункте 1.5 настоящего Положения, среди которых распределя-
ются первое, второе и третье места.

5.2. Принятое решение по итогам конкурса оформляется протоколом
заседания конкурсной комиссии. Протокол подписывается всеми присут-
ствующими на заседании членами конкурсной комиссии и утверждается
председателем (заместителем председателя) конкурсной комиссии. Инфор-
мация об итогах конкурса размещается на официальном сайте Минтруд-
соцзащиты Алтайского края (www.aksp.ru).

5.3. Победителям конкурса вручаются дипломы организатора конкурса.